
 

 

 

 

 
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

DELIBERAÇÃO Nº 1.402/2020 – ASDH/CMDCA 
 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
14/12/2020. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ABRA SEU CORAÇÃO - ABRASCOR 
Registro Nº 08-08/2020 
Proc. Nº 08/003967/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto 
– complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CRECHE PATINHO FELIZ 
Registro Nº 09-09/2020 
Proc. Nº 08/001237/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto 
– Projeto Oficina do Saber Cidadania 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PARQUE FLORESTAL 
Registro Nº 10-10/2020 
Proc. Nº 08/000488/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto 
– Projeto Reforço Escolar Parque Florestal 
 
Entidade: INSTITUTO ANJINHO FELIZ 
Registro Nº 11-11/2020 
Proc. Nº 08/001334/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto 
– Projeto Aumento de Escolaridade 



 

 

 

 

 
Entidade: INSTITUTO É POSSÍVEL SONHAR 
Registro Nº 12-12/2020 
Proc. Nº 08/001140/2020 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a crianças e adolescentes vítimas de violência 
 
Entidade: INSTITUTO SERVIR E QUALIFICAR CHAYA 
Registro Nº 13-13/2020 
Proc. Nº 08/001639/2020 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  - 
atendimento a crianças e adolescentes de pais com neoplasias – Projeto 
Assistência Humanizada Cria Vínculos Solidários 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SORRISO NOVO (Antiga Organização Não 
Governamental Sorriso Novo) 
Registro Nº 01/2020 
Proc. Nº 08/003062/2019 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Apoio Especial 
 
Entidade: GRUPO DE AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA - GASCO 
Registro Nº 02/2020 
Proc. Nº 08/003660/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto 
– Projeto Educar e Transformar 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: FUNDAÇÃO AMÉLIA DIAS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E 
ADOLESCENTE PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
Registro Nº 15/2011 
Proc. Nº 08/001088/2020 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto  - atendimento a crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO 
Inscrição Nº 01/011/132-1 
Proc. Nº 08/00370/2006 
Programa de aprendizagem profissional – adolescente aprendiz – 
Aprendiz de Auxiliar de Escritório em Geral  
 



 

 

 

 

Art. 5º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CENTRAL DE RECEPÇÃO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES TAIGUARA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
Inscrição Nº 0028/2016 
Proc. Nº 08/001484/2012 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: PROGRAMA DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO / SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS  
Inscrição Nº 0014/2013 
Proc. Nº 08/001863/2007 
Programa socioeducativo em regime de liberdade assistida e prestação 
de serviços à comunidade 
 
Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL LUCINHA ARAUJO / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS  
Inscrição Nº 0031/2018 
Proc. Nº 08/003599/2017 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 6º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CASTELO DO REI JOÃO 
Proc. Nº 08/001996/2019  
Obs.: Deixou de funcionar  
 
Art. 7º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

Nancy Soares Torres 
Presidente do CMDCA-Rio 


